中国残联办公厅关于2019年残联系统
网站评测情况的通报

各省、自治区、直辖市残联，新疆生产建设兵团残联；中国残联各直属单位；各专门协会：

为了推进残联信息化改革，加强和规范残联系统网站建设，中国残联2019年继续开展了残联系统网站评测工作。经中国残联领导同志批准，现将主要情况通报如下：

一、网站评测结果
2019年，残联系统网站在“互联网+政务服务”的大背景下，按照科学发展、服务公众的要求，不断深化政务公开，拓展网上服务，开展互动交流，推进网站管理，取得了进一步发展。在此次评测中，省级残联网站评测平均得分68.7分，中国残联各直属单位、专门协会网站评测平均得分71.5分，并评选出19个单位的“互联网+残疾人服务”优秀案例。

（一）省级残联网站。
省级残联网站评测中，北京91.9分，山东87.8分,广西85.5分，前10名（含并列）分别为：北京、山东、广西、上海、湖南、宁夏、浙江、甘肃、吉林、福建、河南。宁夏、内蒙古、江苏、新疆进步较大，较2018年分别提升了18个、13个、8个、7个名次。

（二）中国残联直属单位、专门协会网站。
中国残联直属单位、专门协会网站评测中，中国残疾人辅助器具中心94.5分，中国残疾人体育运动管理中心89.9分，中国残疾人杂志社89.4分，前5名分别为：中国残疾人辅助器具中心、中国残疾人体育运动管理中心、中国残疾人杂志社、中国视障文化资讯服务中心、中国听力语言康复研究中心。中国残疾人辅助器具中心进步较大，较2018年提升了5个名次。
（三）“互联网+残疾人服务”优秀案例。
经过筛选和综合评比，评选出“互联网+残疾人服务”优秀案例，分别从信息公开、服务、互动、文体、救助等方面提供42项特色服务（详见附件）。
2、 网站评测结论

根据评测结果，残联系统网站有以下提升。一是信息公开力度加大，网站注重政务信息发布的有效性和及时性，保证政务信息发布的数量与质量；二是网站互动渠道进一步畅通，更加注重与残疾人之间的沟通交流，大多数网站能够及时、有效地为残疾人答疑解惑；三是网站安全性得到加强，制定安全制度，提供有效防范措施，保障了安全、稳定、高效运行。四是网站无障碍建设水平显著提高，满足各类残疾人无障碍访问的基本要求。

网站仍存在一定的不足。一是在线服务功能应进一步拓展，部分网站服务内容和质量有待提升；二是运维管理水平仍需加强，部分网站运维保障能力和管理水平需进一步提升。

请各地、各单位高度重视网站建设，将其作为加强和改进对残疾人服务的重要手段，按照网站建设相关文件要求，结合网站评测结果，查找问题，进行整改，全面加强网站建设和管理，提升服务水平，推动残联系统网站的持续健康发展。
附件：“互联网+残疾人服务”优秀案例
中国残联办公厅

　　2019年12月17日

附件

“互联网+残疾人服务”优秀案例

	序号
	残联系统单位名称
	优秀案例

	1
	北京市残疾人联合会
	残疾人证真伪查询
残疾人服务一卡通进度查询
“互联网+残疾人辅助器具服务”
残疾人服务管理平台
地图服务
求职招聘

	2
	天津市残疾人联合会
	天津市残联政策法规在线查询管理平台
残疾人通讯补贴网上申报管理与服务
天津市残疾人联合会公共网上服务

	3
	黑龙江省残疾人联合会
	按比例安置残疾人就业申报审核系统

	4
	吉林省残疾人联合会
	综合服务大厅

	5
	山东省残疾人联合会
	山东省残疾人公共服务管理平台

	6
	宁夏回族自治区残疾人联合会
	无障碍云服务

	7
	上海市残疾人联合会
	上海市残联服务机构及无障碍设施系统

	8
	四川省残疾人联合会
	“量体裁衣”式残疾人服务平台

	9
	重庆市残疾人联合会
	残疾人网上求职登记和企业用工招聘

	10
	中国残疾人辅助器具中心
	辅助器具无障碍服务地图
辅助器具电子展览平台

	11
	华夏时报社
	《人道慈善》栏目
《视频》栏目

	12
	中国康复研究中心
	医院网站的出停诊排班展示
康复信息
中国康复研究中心知识库搜索
响应式设计
全站开启关键词设置
更利于健康教育的在线视频

	13
	中国残疾人体育运动管理中心
	轮椅篮球专题
特奥健康数据采集平台

	14
	中国残疾人杂志社
	中国残疾人事业图片库

	15
	中国盲文出版社
	阳光读屏软件专题服务
在线咨询

	16
	中国视障文化资讯服务中心
	数字资源阅听
电子盲文
服务资讯

	17
	中国听力语言康复研究中心
	人工耳蜗项目在线申请
专家网上答疑
家长论坛
助听器免费借用
各地聋儿康复机构联系信息

	18
	中国盲人协会
	无障碍远程在线教育

无障碍有声数字图书馆系统

	19
	中国聋人协会
	手语资讯